1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

EDITAL Nº 026/2024-PPA

 O Prof Dr. José Paulo de Souza,

Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Administração, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias.

Considerando a Res. nº 008/2023-CI/CSA (Regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Administração da Universidade Estadual de Maringá).
Considerando a Res. nº 100/2024-PPA, que estabelece o número de vagas para o Processo Seletivo,
turma 2025, bem como o número de vagas de orientações por docente.
Considerando a Res. nº 110/2020-PPA, que dispõe sobre a política de ações afirmativas (cotas) para
pessoas negras e indígenas no PPA/UEM.
Considerando a Res. nº 027/2022-CEP, que aprova o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu da UEM.
Considerando a Portaria Normativa 04/2018 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão.
Considerando a Lei Federal 12.764/2012, 13146/2015 e 14.126/2021, que tratam sobre candidatos
Pessoas com Deficiência (PcD).
Considerando o Edital nº 017/2024-PPA – Abertura do Processo Seletivo para Alunos Regulares para o
Mestrado, turma 2025.
Considerando o Edital nº 018/2024-PPA – Abertura do Processo Seletivo para Alunos Regulares para o
Mestrado, turma 2025 (Ex-alunos do curso de Graduação em Administração da Universidade Estadual
de Maringá).
Considerando o Edital nº 019/2024-PPA – Abertura do Processo Seletivo para Alunos Regulares para o
Doutorado, turma 2025.
Considerando os Editais nº 023/2024-PPA (Mestrado) e 024/2024-PPA (Doutorado) – homologação
das inscrições.
Considerando o Edital nº 025/2024-PPA – Convocação da Prova Escrita.

TORNA PÚBLICO:

A relação dos candidatos classificados para a entrevista do Processo Seletivo do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO (MESTRADO e DOUTORADO), para as linhas de
pesquisa “Estudos Organizacionais e Sociedade” e “Marketing e Cadeias Produtivas” e o
agendamento das entrevistas – turmas 2025.

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

Os candidatos abaixo relacionados deverão participar da entrevista online, no dia e horário
agendados, conforme link específico para cada linha de pesquisa.

O não comparecimento na data/horário estabelecidos para a realização da entrevista tornará
o candidato automaticamente eliminado do processo seletivo.

AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS ONLINE:

As Entrevistas serão realizadas nos dias 16 e 17 de dezembro de 2024, conforme
agendamento, a seguir:

Linha de Pesquisa: “Estudos Organizacionais e Sociedade” – 16/12/2024

MESTRADO e DOUTORADO

Link da videochamada:  https://meet.google.com/fgr-pjbe-gnj

Nº Candidata(o) ME/DO HORÁRIO:

01 Juliana Saguia de Freitas ME 14:00 às 14:15

02 Luiz Camillo Pereira Cardoso ME 14:15 às 14:30

03 Vanessa Serafim ME 14:30 às 14:45

 INTERVALO

04 Gabriela Leite Molina DO 15:00 às 15:15

05 Solano Ribeiro Soares DO 15:15 às 15:30

06 Tales Leon Biazão Sanches DO 15:30 às 15:45

07 Tammi Juliene Leite de Aguiar DO 15:45 às 16:00

08 Vagner Souza dos Santos DO 16:00 às 16:15

09 Vania Antunes Domingues da Costa DO 16:15 às 16:30

Linha de Pesquisa: “Marketing e Cadeias Produtivas” – 17/12/2024

MESTRADO Link da videochamada:  https://meet.google.com/gjf-gsgu-wqk

Nº Candidata(o) ME/DO HORÁRIO:

01 Beatriz Mariana Costanzi ME 09:00 às 09:15

02 Caiqui Eduardo Coqui Santos ME 09:15 às 09:30

03 Fábio Rabello Cardoso Teixeira ME 09:30 às 09:45

04 Gustavo Lopes Consolaro ME 09:45 às 10:00

05 Kelly Cristina Romanhuk ME 10:00 às 10:15

06 Laura Maria Caleffi Passos ME 10:15 às 11:00

3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

Linha de Pesquisa: “Marketing e Cadeias Produtivas” – 17/12/2024

DOUTORADO Link da videochamada:  https://meet.google.com/qcm-yqua-ufr

Nº Candidata(o) ME/DO HORÁRIO:

01 Adriano Aparecido de Oliveira DO 14:30 às 14:45

02 Camila da Silva Bassanello DO 14:45 às 15:00

03 Filipe da Silva Santos DO 15:00 às 15:15

04 Huallady Amantino Bitencourt de Proença DO 15:15 às 15:30

05 Inajara Amanda Fonseca Viana DO 15:30 às 15:45

06 Leonardo Fávero Sartori DO 15:45 às 16:00

07 Salete Verginia Fontana Baiochi DO 16:00 às 16:15

IMPORTANTE
Será permitida a conexão on-line do candidato, conforme controle do tempo
realizado pelos professores entrevistadores. Em caso de não ser conectado de
imediato, no horário pré-estabelecido acima, pede-se para aguardar alguns
minutos o recebimento de autorização de entrada pelo servidor do PPA,
através do watsapp do candidato.

PRÓXIMAS ETAPAS DO CRONOGRAMA*

Edital com os nomes dos membros da Comissão de
Seleção aptos a participar das entrevistas:

11 de dezembro/2024

Realização das Entrevistas da linha Estudos
Organizacionais e Sociedade

16 de dezembro/2024

Realização das Entrevistas da linha Marketing e
Cadeias Produtivas

17 de dezembro/2024

Reunião do Conselho Acadêmico, p/ homologação do
resultado do processo seletivo:

19 de dezembro/2024

Resultado Final 20 de dezembro/2024

Recursos (pedidos de reconsideração) Até 17 de fevereiro/2025

Resultado da análise de recursos 19 de fevereiro/2025

Matrícula (1ª Chamada) 24 e 25 de fevereiro/2025

Matrícula (Suplentes) 26 de fevereiro/2025

Início das aulas: 24 de março/2025
(*) As datas poderão ser alteradas pela Comissão do Processo Seletivo, se necessário, mediante publicação prévia no site.

4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - Programa de Pós-Graduação em Administração (PPA-UEM)

Av. Colombo, 5.790 – Zona 07 – 87020-900 – Maringá – PR. – Fone: (44) 3011-5949

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 10 de dezembro de 2024

Prof. Dr. José Paulo de Souza

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração